ÖZ
Mehmed Emin [Paşa], 1251 (1835) senesinde tahsil için İngiltere’ye gönderilen
subaylardandır. Cambridge’de matematik eğitimi almış ve Cambridge
Üniversitesi’nden mezun olduktan sonra, varyasyon hesabı (hisab-ı
tebeddülat) üzerine İngilizce olarak kısa bir çalışma hazırlamıştır. Füzeler
üzerine olan bir çalışmasını ise Fransa’da bastırmıştır.

Giriş

Devlet adına 1251/1835 senesinde eğitim için İngiltere’ye gönderilen subay ve öğrenciler
arasında bulunan1 ve eğitiminin ardından yurda döndüğünde Mekteb-i Harbiye nazırlığı yapan
Mehmet Emin Paşa (ö. 1267/1851) kısa süren yaşamında bilim ve eğitim tarihimiz açısından
önemli faaliyetlerde bulunmuştur. Mehmed Esad ve ondan nakille Salih Zeki, babasının
Mühendishane başhocalarından Hüseyin Rıfkı (Tamani) olduğunu söylemektedir.2 Hüseyin
Rıfkı Efendi’nin vefatının ardından geride kalan ailesine maaş verilmesiyle ilgili bir belgede
tek erkek çocuğunun ismi Mehmed Emin olarak görülür.

Emin Paşa’nın
da içinde bulunduğu gruptaki öğrencilerden olan Arif Efendi’nin vefatı ve Woolwich’teki kabri ile ilgili bir
makale için bkz. Henry George Farmer, “A Turkish Officer’s Tomb at Woolwich,” Oriens 8, 1 (1955): 94-95.
Emin Paşa’nın babası olan mühendishane başhocalarından Hüseyin Rıfkı Tamani’nin (ö. 1232/1817) Usul-i
Hendese tercümesine esas aldığı Elementler versiyonu John Bonnycastle’ınkidir (1751-1821). Bonnycastle,
Woolwich akademisinde ders vermiştir. Ayrıca Emin Paşa’nın İngiltere’de iken takip ettiği matematik dergisi
Ladies’ Diary de Woolwich Akademisi’yle ilişkilidir. Bkz. Joe Albree, ve Scott H.

Fransa’da basılan eseri için bkz. Emin
Pacha, Mémoire sur un nouveau système de confection des fusées de guerre (Paris: Bachelier, 1840). Osmanlı
Askerlik Literatürü’nden öğrendiğimize göre Emin Paşa’nın roketlerle ilgili bu eseri Mehmed Sadık Efendi (ö.
1302/1885) tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir. Bkz. Ekmeleddin İhsanoğlu, Ramazan Şeşen, M. Serdar Bekar,
ve Gülcan Gündüz. Osmanlı Askerlik Literatürü Tarihi, c.1, ed. Ekmeleddin İhsanoğlu (İstanbul: İslâm Tarih,
Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi IRCICA, 2004), 129-130.

15 Ameen Bey, Calculus of Variations, i-ii.

Söz konusu belgeye göre kendisinin 1840’ın sonlarında yurda
döndüğü anlaşılmaktadır.24

İstanbul’a Dönüş ve Yeni Görevleri (1840 – 1851)

Yurda dönen Emin Paşa mirlivalık rütbesine getirilmiş ve 1257/1841’de Mekteb-i
Fünun-ı Harbiye Nazırlığına tayin olunmuştur.25 Mirat-ı Mekteb-i Harbiye ve Kamus-ı
Riyaziyat’ta bu tayinin Emin Paşa’nın gayret ve çalışkanlığının bir takdiri olduğu
“Kabiliyettir husul-i matlabın sermayesi, elde istidat olunca kâr kendin gösterir”
sözleriyle ifade edilmiştir.26

Emin Paşa, Mekteb-i Harbiye Nazırlığı’nın dışında başka vazifeleri de
üstlenmiştir. Kendisini 1261(1845) senesinde bir süre Dar-ı Şura-yı Askeri’de aza olarak
görüyoruz. Bu sırada, Cebel-i Lübnan’da çıkan karışıklıklar üzerine bölgeye gönderilmiştir.
İstanbul’a dönüşü sonrası 1262 (1845-46) senesinde feriklik rütbesiyle birlikte Rumeli
Ordusu Riyaseti’ne getirilmiştir. Bu vazifesinde, Arnavutluk civarındaki meşhur eşkıyalar
ile uğraşmış, yaklaşık bir senedir Devlet’i uğraştıran bu çeteyi dağıtmıştır. Göstermiş olduğu

23 BOA, İrade Hariciye (İ. HR) 5/249, 29 Rebiülahir 1256 (30 Haziran 1840).

askeri başarıya mükâfat olarak 1263 (1846-47) senesinde Dar-ı Şura-yı Askeri’nin başına
getirilmiştir. Ardından, Rumeli Ordusu Müşiri olarak görevlendirilmiş, ancak bu görevine
başlamadan Arabistan Ordusu Müşirliği’ne tayin edilerek Şam’a gönderilmiştir. Arabistan
civarında, daha önceleri askere alımlarda ortaya çıkan karışıklıklara son verme amacıyla
kura usulünü ilk uygulayan Emin Paşa olmuştur.